Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

1

EDITAL DO PRÊMIO UNIFESO DE INCENTIVO A IDEIAS INOVADORAS 2021

EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA PO/GR/E/017/18 DE 09/04/2018, A REITORA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA

DOS ÓRGÃOS (UNIFESO) FAZ SABER QUE ESTARÃO ABERTAS, DE 17/09/2021 A 11/10/2021, AS INSCRIÇÕES PARA O

PRÊMIO UNIFESO DE INCENTIVO A IDEIAS INOVADORAS 2021, MECANISMO DE ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO DE

PROPOSTAS DE PROJETOS INOVADORES NA INSTITUIÇÃO, POR DOCENTES, DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO E FUNCIONÁRIOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO UNIFESO.

1. DO PRÊMIO

O PRÊMIO, QUE SE CONSTITUI EM UMA MENÇÃO DE HONRA E EM UM VALOR FINANCEIRO SIMBÓLICO, SERÁ CONFERIDO A 3

(TRÊS) CATEGORIAS, A SABER: A) CATEGORIA DE DOCENTES; B) CATEGORIA DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E

PÓS-GRADUAÇÃO E, C) CATEGORIA DE FUNCIONÁRIOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, QUE FIZEREM JUS PELA APRESENTAÇÃO

DE PROPOSTAS DE PROJETOS INOVADORES EM UMA DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO DE INTERESSE DA INSTITUIÇÃO.

SERÃO ACEITAS PROPOSTAS DE PROJETOS INDIVIDUAIS OU EM GRUPO, COM A INDICAÇÃO, NO CASO DE PROJETOS EM

GRUPO, DE UM RESPONSÁVEL PELO MESMO. NAS CATEGORIAS DISCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, O PROPONENTE

DEVERÁ INDICAR NA PROPOSTA, UM PROFESSOR OU PROFISSIONAL QUALIFICADO COM VÍNCULO INSTITUCIONAL, PARA

ORIENTÁ-LO NO PERÍODO DE DESENVOLVIMENTO DA PROPOSTA.

O PRÊMIO SERÁ ENTREGUE EM SOLENIDADE ACADÊMICA PRÓPRIA E O VALOR FINANCEIRO SIMBÓLICO, PARA CADA

CATEGORIA, DE ACORDO COM O PRESENTE EDITAL, SERÁ DISTRIBUÍDO DA SEGUINTE FORMA:

a) R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS) PARA O PRIMEIRO COLOCADO;
b) R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS) PARA O SEGUNDO COLOCADO; E
c) R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) PARA O TERCEIRO COLOCADO.

2. DA INSCRIÇÃO

CADA PARTICIPANTE SÓ PODERÁ INSCREVER 1 (UMA) PROPOSTA, SEJA NA CONDIÇÃO DE RESPONSÁVEL POR UM PROJETO

INDIVIDUAL OU COMO RESPONSÁVEL OU PARTICIPANTE DE UM PROJETO EM GRUPO.

O PERÍODO DE INSCRIÇÕES SERÁ DE 17/09/2021 A 11/10/2021, UNICAMENTE POR MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO

IDEIASINOVADORAS@UNIFESO.EDU.BR.

AS INSCRIÇÕES FAR-SE-ÃO MEDIANTE O ENVIO DE DESCRITIVO DA PROPOSTA DE PROJETO EM FORMATO PDF, COM MÍNIMO

DE 8 E MÁXIMO DE 10 PÁGINAS, ELABORADO DE ACORDO COM O MODELO INDICADO NO ANEXO I DESSE EDITAL.

3. DA SELEÇÃO E DA AVALIAÇÃO

APÓS AS INSCRIÇÕES, UMA COMISSÃO DE SELEÇÃO AVALIARÁ O POTENCIAL DE INOVAÇÃO DE TODOS OS PROJETOS,
SELECIONANDO UM TOTAL DE ATÉ 18 PROPOSTAS, SENDO ATÉ 6 POR CATEGORIA. AS PROPOSTAS SELECIONADAS SERÃO

DETALHADAS E DEFENDIDAS PELOS PROPONENTES, EM VÍDEOS NO FORMATO PITCH E DURAÇÃO DE NO MÁXIMO 10 (DEZ)
MINUTOS, QUE DEVERÃO SER ENVIADOS ATÉ O DIA 05/11/2021. O ENVIO DOS VÍDEOS DEVERÁ SER FEITO EM FORMATO

MP4 OU VIA LINK DO YOUTUBE PARA O MESMO ENDEREÇO ELETRÔNICO DAS INSCRIÇÕES.

mailto:picpq@unifeso.edu.br

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

2

DETALHES E ORIENTAÇÕES SOBRE A ELABORAÇÃO DOS VÍDEOS PODERÃO SER FORNECIDOS PELO NIT AOS RESPONSÁVEIS

PELOS PROJETOS SELECIONADOS. SE FOR O CASO, AS PROPOSTAS PODERÃO SER DEFENDIDAS COM A DEMONSTRAÇÃO

E/OU UTILIZAÇÃO DE PROTÓTIPO. OS VÍDEOS COM AS PROPOSTAS PODERÃO SER DIVULGADOS POSTERIORMENTE AO

PÚBLICO, EM AMBIENTE A SER DEFINIDO.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO E A BANCA DE AVALIAÇÃO, AMBAS INDICADAS PELA DPPE, SERÃO CONSTITUÍDAS POR

SELECIONADORES E AVALIADORES INTERNOS E/OU EXTERNOS À INSTITUIÇÃO, ESPECIALMENTE CONVOCADOS PARA TAIS

FINS.

APÓS O ENVIO DE TODAS AS APRESENTAÇÕES, HAVERÁ UMA SESSÃO DE PERGUNTAS NO DIA 12 DE NOVEMBRO ATRAVÉS

DE VIDEOCONFERÊNCIA, ONDE OS PROJETOS SERÃO QUESTIONADOS PELA BANCA. O LINK PARA ACESSO À SALA SERÁ

ENVIADO PELO NIT AOS PROPONENTES, MEMBROS DA BANCA E DEMAIS INTERESSADOS. SERÃO ESCOLHIDAS 3 PROPOSTAS

POR CATEGORIA, DENTRE AS APRESENTADAS, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O SEU POTENCIAL DE INOVAÇÃO NO

ENTENDIMENTO DOS AVALIADORES.

SERÃO ACEITAS PROPOSTAS DE PROJETOS INOVADORES COM DOIS TIPOS DE ABORDAGEM:

1. COM FOCO NO EMPREENDEDORISMO, E QUE POSSUAM UMA VISÃO E INTERESSE COMERCIAL;
2. COM O FOCO NO INTERESSE SOCIAL, EM BUSCA DE SOLUÇÕES VISANDO O BEM ESTAR E O DESENVOLVIMENTO

SOCIOAMBIENTAL NO MUNICÍPIO E NA REGIÃO.

O CONCEITO DE INOVAÇÃO UTILIZADO PARA A SELEÇÃO SERÁ O ESTABELECIDO PELA LEI DE INOVAÇÃO (LEI 10.973/2004):

“INOVAÇÃO: INTRODUÇÃO DE NOVIDADE OU APERFEIÇOAMENTO NO AMBIENTE PRODUTIVO E SOCIAL QUE RESULTE EM

NOVOS PRODUTOS, SERVIÇOS OU PROCESSOS OU QUE COMPREENDA A AGREGAÇÃO DE NOVAS FUNCIONALIDADES OU

CARACTERÍSTICAS A PRODUTO, SERVIÇO OU PROCESSO JÁ EXISTENTE QUE POSSA RESULTAR EM MELHORIAS E EM EFETIVO

GANHO DE QUALIDADE OU DESEMPENHO.”

4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O RESULTADO DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS PARA A ETAPA FINAL, POR CATEGORIA, E PARA O ENVIO DOS VÍDEOS E

ENCAMINHAMENTO À BANCA DE AVALIAÇÃO, SERÁ DIVULGADO NO SITE DO UNIFESO NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2021. O

RESULTADO DAS PROPOSTAS VENCEDORAS SERÁ DIVULGADO NO SITE DO UNIFESO NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

5. DA PREMIAÇÃO

PREMIAÇÃO POR CATEGORIA:

1º LUGAR TROFÉU, CERTIFICAÇÃO E O VALOR DE R$ 1.000,00

2º LUGAR TROFÉU, CERTIFICAÇÃO E O VALOR DE R$ 700,00

3º LUGAR TROFÉU, CERTIFICAÇÃO E O VALOR DE R$ 400,00

A PREMIAÇÃO OCORRERÁ EM SOLENIDADE ACADÊMICA PRÓPRIA, NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2021, NA MULTIMÍDIA DO

PRÉDIO AFIF, ÀS 19H, PARA TODOS OS CONTEMPLADOS, E NO FORMATO ON-LINE PARA O PÚBLICO EM GERAL, ATRAVÉS

DO YOUTUBE.

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

3

6. DO DESENVOLVIMENTO E DO ACOMPANHAMENTO DOS PROJETOS VENCEDORES

AS PROPOSTAS PREMIADAS TERÃO SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO

UNIFESO (NIT/DPPE) NOS TERMOS DE SEU REGIMENTO (ANEXO II), DURANTE O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO, POR UM

PERÍODO DE 9 MESES, COM INÍCIO EM ABRIL DE 2022. NESSA OCASIÃO, OS CONTEMPLADOS ASSINARÃO UM TERMO DE

COMPROMISSO COM A INDICAÇÃO DE SUAS RESPONSABILIDADES DURANTE ESSA ETAPA.

SERÁ DISPONIBILIZADO SUPORTE FINANCEIRO AOS RESPONSÁVEIS PELOS PROJETOS VENCEDORES, ASSIM COMO AOS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS ORIENTADORES, DURANTE O PRAZO DE DESENVOLVIMENTO DO PROJETO, COM VALORES

EQUIVALENTES AOS DOS PLANOS DE INCENTIVO DA INSTITUIÇÃO (PICPQ E PIEX). O SUPORTE FINANCEIRO AQUI PREVISTO

ESTARÁ SUJEITO A DISPONIBILIDADE DE RECURSOS FINANCEIROS E A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA INSTITUIÇÃO. OS

PROJETOS SERÃO AVALIADOS DURANTE O SEU DESENVOLVIMENTO. A CONTINUIDADE DO APOIO FINANCEIRO ESTARÁ

SUJEITA AO BOM ANDAMENTO DOS TRABALHOS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS A SEREM DETALHADOS NO TERMO DE

COMPROMISSO, ASSINADO PELOS DESENVOLVEDORES NO INÍCIO DOS TRABALHOS.

7.  DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA
INSCRIÇÕES 17/09/2021 A 11/10/2021

DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS SELECIONADOS 18/10/2021

DATA FINAL PARA ENVIO DOS PITCHS EM FORMATO DE VÍDEO, DOS

PROJETOS SELECIONADOS.
05/11/2021

QUESTIONAMENTO PELA BANCA EM VIDEOCONFERÊNCIA, DOS PROJETOS

SELECIONADOS
12/11/2020

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 26/11/2021

PREMIAÇÃO 03/12/2021

PROF.ª DR.ª VERÔNICA SANTOS ALBUQUERQUE
REITORA

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

4

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA DE PROJETO

FORMATAÇÃO: O CORPO DO TEXTO DEVERÁ ESTAR EM FONTE TIMES NEW ROMAN, TAMANHO 12, ESPAÇAMENTO

SIMPLES. A PRIMEIRA LINHA DE CADA PARÁGRAFO DEVERÁ INICIAR COM ESPAÇAMENTO DE 15 MM (1,5 CM),
ALINHAMENTO JUSTIFICADO. O TÍTULO DEVERÁ USAR FONTE TIMES NEW ROMAN, TAMANHO 14, COM DESTAQUE EM

NEGRITO. OS SUBTÍTULOS DEVERÃO SER ESCRITOS EM FONTE TIMES NEW ROMAN, TAMANHO 12 EM DESTAQUE

NEGRITO. AS REFERÊNCIAS E CITAÇÕES DEVERÃO SEGUIR O PADRÃO ABNT, BEM COMO TABELAS E FIGURAS.

TÍTULO

DEVE SER PRECISO E INDICAR DE FORMA SUCINTA A PROPOSTA APRESENTADA.

PROPONENTE(S)
INDICAR O NOME COMPLETO DO(S) PROPONENTE(S), SEGUIDO DO CURSO AO QUAL ESTÁ VINCULADO, E DO CENTRO

(CCT, CCS OU CCHS), PARA AS CATEGORIAS DE DOCENTE E DISCENTE.

INDICAR O NOME COMPLETO DO(S) PROPONENTE(S), SEGUIDO DO SETOR AO QUAL ESTÁ VINCULADO, PARA A

CATEGORIA DE FUNCIONÁRIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO.

CATEGORIA

INDICAR A CATEGORIA ESCOLHIDA PARA A SUBMISSÃO DA PROPOSTA. APENAS UMA CATEGORIA DEVE SER

SELECIONADA. EM CASO DE PROPOSTAS EM GRUPO COM PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES, A CATEGORIA ESCOLHIDA

DEVE SER NECESSARIAMENTE DOCENTE, E O MESMO DEVE SER O PROPONENTE.

(    )  DOCENTE                            (    )  DISCENTE                      (    )  FUNCIONÁRIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

ORIENTADOR

NAS CATEGORIAS DISCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, INDICAR O NOME COMPLETO DO PROFESSOR OU

PROFISSIONAL ORIENTADOR E VÍNCULO INSTITUCIONAL.

RESUMO (ATÉ 300 PALAVRAS)

DEVE CONTER INFORMAÇÕES BREVES ABRANGENDO OS PRINCIPAIS ASPECTOS DO CONTEÚDO DA PROPOSTA.

PALAVRAS-CHAVE

ATÉ TRÊS PALAVRAS-CHAVE QUE IDENTIFIQUEM A ÁREA DE ATUAÇÃO E/OU LINHA(S) DE PESQUISA VINCULADA(S) À

PROPOSTA APRESENTADA.

INTRODUÇÃO

DEVE CONTEXTUALIZAR A RESPEITO DO TEMA DA PROPOSTA. GERALMENTE TRAZ INFORMAÇÕES QUE DEMONSTREM

A RELEVÂNCIA DA PROPOSTA E O DIFERENCIAL DO PROJETO EM RELAÇÃO A OUTROS PROJETOS SEMELHANTES.

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

5

OBJETIVOS

DEVE REGISTRAR O “ALCANCE” DO PROJETO E O QUE SE PRETENDE COM O MESMO. DEVE ESTAR ALINHADO COM A

METODOLOGIA, QUE PERMITIRÁ QUE OS OBJETIVOS EFETIVAMENTE POSSAM SER ALCANÇADOS.

METODOLOGIA

É A DESCRIÇÃO DE COMO O PROJETO PRETENDE SER DESENVOLVIDO. DEVEM SER APRESENTADAS AS FERRAMENTAS

A SEREM UTILIZADAS E COMO AS MESMAS SERÃO APLICADAS NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO.

RESULTADOS ESPERADOS

INDICAR OS PRINCIPAIS RESULTADOS QUE O(S) PROPONENTE(S) ESPERA(M) OBTER APÓS O DESENVOLVIMENTO DO
PROJETO.

REFERÊNCIAS

REGISTRAR AS REFERÊNCIAS UTILIZADAS NA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.
AS REFERÊNCIAS LISTADAS DEVEM ESTAR INDICADAS EM ALGUM LOCAL DO TEXTO.

ANEXOS

MATERIAIS COMPLEMENTARES AO TEXTO, NÃO ELABORADOS PELO AUTOR, PODEM SER INSERIDOS PARA AUXILIAR

A COMPREENSÃO DO MESMO.

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

6

ANEXO II

REGIMENTO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO UNIFESO

CAPÍTULO I – DA NATUREZA

ART. 1º - O NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – NIT É VINCULADO À DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA E EXTENSÃO – DPPE DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS, TENDO SUA SEDE, PARA TODOS OS
EFEITOS LEGAIS, SITUADO NO MESMO ENDEREÇO DO UNIFESO. TEM CARÁTER PERMANENTE E INTERDISCIPLINAR E FOI
ESTABELECIDO COM O OBJETIVO DA REALIZAÇÃO DE MÚLTIPLAS ATIVIDADES NO ÂMBITO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL,
ESPECIALMENTE AQUELAS RELACIONADAS COM A PROTEÇÃO DO CAPITAL INTELECTUAL GERADO EM FUNÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA.

CAPÍTULO II – DA FINALIDADE E DOS OBJETIVOS

ART. 2º - O NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – NIT TEM POR FINALIDADE E COMO OBJETIVOS:

I – ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO CRIAÇÕES PASSÍVEIS DE OBTENÇÃO DE DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL TAIS
COMO PATENTES, SOFTWARES, KNOW-HOW E INOVAÇÕES E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO QUE RESULTEM EM NOVOS
PRODUTOS, PROCESSO OU SERVIÇOS.

II – ASSESSORAR OS INVENTORES NOS ASPECTOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E JURÍDICO NECESSÁRIOS PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS CRIAÇÕES PASSÍVEIS DE OBTENÇÃO DE DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL.

III - PROTEGER O CAPITAL INTELECTUAL COM A OBTENÇÃO DE DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL GERADOS EM
FUNÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, ATRAVÉS DO DEPÓSITO DE
PATENTES DE INVENÇÃO E DE MODELOS DE UTILIDADE, REGISTRO DE DESENHOS INDUSTRIAIS E DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR ETC.

IV – ELABORAR E NEGOCIAR CONTRATOS DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA RESULTANTES DO DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, ATRAVÉS DE LICENCIAMENTO DE USO OU EXPLORAÇÃO DOS
RESULTADOS DO PROJETO PROTEGIDOS POR DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, TAIS COMO PATENTES, SOFTWARES
OU KNOW-HOW.

V - ELABORAR E NEGOCIAR CONTRATOS DE SERVIÇOS TÉCNICOS, CONSULTORIA OU DE COOPERAÇÃO COM EMPRESAS
PARA DESENVOLVIMENTO CONJUNTO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, OBSERVANDO-SE
PRINCIPALMENTE AS QUESTÕES DE DEFINIÇÃO DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DOS RESULTADOS,
POSSIBILIDADE DE CONCESSÃO DE LICENÇAS DE USO OU EXPLORAÇÃO PARA TERCEIROS, ROYALTIES ETC.

VI – ESTIMULAR A CRIAÇÃO DE EMPRESAS START UP’S A PARTIR DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS DESENVOLVIDAS NA
INSTITUIÇÃO E A REALIZAÇÃO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS COM EMPRESAS E OUTRAS INSTITUIÇÕES DE PESQUISA PARA
O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE INTERESSE CONJUNTO.

VII –COORDENAR O COMITÊ DE GESTÃO E AVALIAÇÃO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DA INSTITUIÇÃO RESPONSÁVEL
PELA DECISÃO DE SE DEPOSITAR OU NÃO O RESULTADO DO PROJETO DE PESQUISA OU INOVAÇÃO, LEVANDO EM
CONSIDERAÇÃO OS ASPECTOS TÉCNICOS, ESTRATÉGICOS OU FINANCEIROS/COMERCIAIS ENVOLVIDOS. O COMITÊ SERÁ
REGULAMENTADO EM REGIMENTO PRÓPRIO.

VIII – ELABORAR E PROMOVER A DIVULGAÇÃO DA POLÍTICA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DA INSTITUIÇÃO DE ESTÍMULO
À PROTEÇÃO DAS CRIAÇÕES, LICENCIAMENTO, INOVAÇÃO E OUTRAS FORMAS DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA E

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Núcleo de Inovação Tecnológica

7

ACOMPANHAR O PROCESSAMENTO DOS PEDIDOS E A MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DA
INSTITUIÇÃO.

IX – PROMOVER A DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO
DE PALESTRAS, SEMINÁRIOS, CURSOS ETC., VISANDO A IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CULTURA DA INOVAÇÃO NA
INSTITUIÇÃO.

CAPÍTULO III – DA COORDENAÇÃO E DA ADMNISTRAÇÃO

ART. 3º - A COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – NIT SERÁ EXERCIDA POR UM
PROFESSOR DA INSTITUIÇÃO COM FORMAÇÃO ESPECIALIZADA NA ÁREA DO DIREITO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL,
INDICADO PELA DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO.

CAPÍTULO IV – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

ART. 4º - OS CASOS OMISSOS SERÃO DECIDIDOS PELO DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – DPPE,
OUVIDO O COORDENADOR DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – NIT, CABENDO RECURSO AO REITOR DO UNIFESO.

ART. 5º - O PRESENTE REGIMENTO ENTRA EM VIGOR A PARTIR DE SUA APROVAÇÃO NO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA.

	7.  Do Cronograma
	Prof.ª Dr.ª Verônica Santos Albuquerque
	TÍTULO
	PROPONENTE(S)
	Indicar o nome completo do(s) proponente(s), seguido do Curso ao qual está vinculado, e do Centro (CCT, CCS ou CCHS), para as categorias de docente e discente.
	Indicar o nome completo do(s) proponente(s), seguido do Setor ao qual está vinculado, para a categoria de funcionário técnico-administrativo.
	CATEGORIA
	RESUMO (até 300 palavras)
	PALAVRAS-CHAVE
	INTRODUÇÃO
	OBJETIVOS
	METODOLOGIA
	RESULTADOS ESPERADOS
	REFERÊNCIAS
	ANEXOS